

LEI Nº 4922, de 23 de dezembro de 1965  
Retifica, sem ônus para a União, a Lei nº 4 539, de 10 de dezembro de 1964, que estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício financeiro de 1965.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:



~~Do Congresso Nacional decreta:~~

Art. 1º Fica retificada a Lei número 4.539, de 10 de dezembro de 1964, que estima a receita e fixa a despesa da União, para o exercício financeiro de 1965, na forma abaixo:

ANEXO 2

2.01.00 — Câmara dos Deputados  
3.0.00 — Despesas Correntes  
3.1.00 — Despesas de Custeio  
3.1.1.0 — Pessoal

Onde se lê:

3.1.1.1 — Pessoal Civil (F) —....  
11.500.000.

Leia-se:

3.1.1.1 — Pessoal Civil (F) —....  
11.450.000.

3.2.0.0 — Transferências Correntes

3.2.5.0 — Salário-família — .....  
50.000.

ANEXO 4

4.12.00 — Ministério da Agricultura  
4.12.03 — Departamento de Administração (Órgãos dependentes)

3.2.0.0 — Transferências Correntes  
3.2.1.0 — Subvenções Sociais  
3.2.1.5 — Instituições Privadas

Onde se lê:

3) Grupo de Trabalho de Desenvolvimento do São Francisco, com ajuda da Universidade do Recife, Codepe e Usaid — Pe. (F) — 100.000.

Leia-se:

3) Comissão de Desenvolvimento do São Francisco (CODESE), com ajuda da Universidade de Recife, Codepe e Usaid — Pe. (F) — 100.000.

ADENDO "A":

03 — Amapá

Onde se lê:

1) Cooperativa de Macapá —....  
10.000.

Leia-se:

1) Cooperativa Mista Agro-Pecuária de Macapá — 10.000.

04 — Amazonas

ADENDO "Q":

Onde se lê:

15) Prosseguimento das obras do Centro Rural de Educação Governador Gilberto Mestrinho — Manaus — 10.000.

24) Centro de Educação Rural Governador Gilberto Mestrinho — Manaus (prosseguimento de obras) —...  
8.000.

Leia-se:

15) Centro Rural de Educação Governador Gilberto Mestrinho, para prosseguimento de obras — Manaus — 18.000.

Onde se lê:

19) Desenvolvimento Agrícola das Obras Assistenciais da Prelazia de Parintins — 15.000.

13) Trabalhos de Extensão Rural e Assistência ao Agricultor, a cargo da Prelazia de Parintins — 19.000.

Leia-se:

19) Desenvolvimento Agrícola das Obras Assistenciais da Prelazia de Parintins — 34.000.

05 — Bahia

ADENDO "Q":

Onde se lê:

9) Escola de Iniciação Agrícola dos Padres Capuchinhos — Esplanada — 10.000.

Leia-se:

9) Escola de Iniciação Agrícola dos Frades Capuchinhos — Esplanada — 10.000.

06 — Ceará

ADENDO "A":

Onde se lê:

12) Instalação e manutenção de residência agrícola, no município de Cariri — 5.000.

Leia-se:

12) Instalação e manutenção de residência agrícola, município de Santana do Cariri — 5.000.

ADENDO "Q":

Onde se lê:

14) Aprendizado Agrícola, a cargo do Patronato Imaculada Conceição de Cruz — 2.000.

Leia-se:

14) Aprendizado Agrícola, a cargo do Patronato Imaculada Conceição de Bela Cruz — 2.000.

Onde se lê:

27) Fundação José Furtado Leite para seu programa de extensão rural ao município de Aguentas — 5.000.

Leia-se:

27) Fundação José Furtado Leite, para seu programa de extensão rural — 5.000.

07 — Distrito Federal

ADENDO "Q":

Onde se lê:

- 4) Escola Agrícola, mantida pela Associação Brasileira de Educadores Lassalistas, em Brasília — 6.000.  
22) Instituto Agrícola La Salle — 6.000.

Leia-se:

- 4) Suprima-se.  
22) Instituto Agrícola La Salle, mantido pela Associação Brasileira de Educadores Lassalistas, em Brasília. — 12.000.

Onde se lê:

- 14) Sociedade Meridional de Educação Marista, de Brasília, para o Patronato Agrícola e Industrial — Cr\$ 2.000.

- 15) Patronato Agrícola e Industrial "Lar do Menor" — Cr\$ 5.000.

- 17) Patronato Agrícola e Industrial (PAI), Lar do Menor — Cr\$ .... 6.000.

Leia-se:

- Patronato Agrícola e Industrial Lar do Menor" (PAI), de Brasília — Cr\$ 13.000.

08 — Espírito Santo

ADENDO "A":

Onde se lê:

- 20) Ensino e desenvolvimento agropecuário da Sociedade Brasileira de Educação, em Itacil, para aquisição de equipamento — 2.500.

Suprima-se:

- Onde se lê, no total do Estado: — 123.500.

Leia-se: — 121.000.

ADENDO "Q":

Onde se lê:

- 21) Instituto Religioso Agrícola e Industrial do Itacil — 2.380.

Suprima-se:

- Onde se lê, no total do Estado — 142.180.

Leia-se: — 139.800.

Onde se lê:

- 2) Aprendizado Agrícola do Instituto Salesiano Anchieta de Jaciguá, município de Cachoeiro do Itapemirim — 7.000.

Leia-se:

- 2) Aprendizado e Patronato Agrícola do Instituto Salesiano Anchieta de Jaciguá, município de Cachoeiro do Itapemirim — 7.000.

10 — Goiás

ADENDO "A":

Onde se lê:

- 9) Escola Agrícola D. Bosco de Silvânia — 10.000.  
14) Granja da Escola Agrícola D. Bosco de Silvânia — 20.000.

Leia-se:

- 14) Granja da Escola Agrícola D. Bosco de Silvânia — 30.000.

Onde se lê:

- 12) Patronato Madre Mazzarello — Anápolis — 10.000.

Leia-se:

- 12) Patronato Madre Mazzarello, inclusive as Escolas Domésticas — Anápolis — 10.000.

Onde se lê:

- 10) Escolas Domésticas da Inspeção Madre Mazzarello — 10.000.

Leia-se:

- 10) Escolas Domésticas, inclusive para os Aprendizados da Inspeção Madre Mazzarello — 10.000.

ADENDO "J"

Onde se lê:

- 17) ... Coreaçu

Leia-se:

- 17) ... Cereçu.

ADENDO "Q"

Onde se lê:

- 23) Patronato Madre Mazzarello de Anápolis — 8.000  
28) Patronato Madre Mazzarello de Anápolis — 8.000

Leia-se:

- 23) Patronato Madre Mazzarello de Anápolis — 16.000

Onde se lê:

- 5) Centro de Treinamento Agrícola das Obras Assistenciais Salesianas de Vila Nova, para sua Escola Doméstica — 2.000

- 34) Obras Assistenciais Salesianas de Vila Nova, para os trabalhos agrícolas em Goiânia — 8.840.

Leia-se:

- 34) Obras Assistenciais Salesianas de Vila Nova, para os trabalhos agrícolas em Goiânia, sendo Cr\$ 2.000 para a sua Escola Doméstica — 10.840

Onde se lê:

- 8) Escola Doméstica do Patronato Agrícola e Profissional do Ginásio e Escola Normal Nossa Senhora Auxiliadora de Silvânia — 4.000.

- 31) Escola Normal Nossa Senhora Auxiliadora, Silvânia — 5.000

Leia-se:

- 31) Escola Normal Nossa Senhora Auxiliadora de Silvânia, sendo Cr\$ ... 4.000 para a Escola Doméstica do Patronato Agrícola e Profissional do Ginásio e Escola Normal — 9.000

Onde se lê:

- 27) Patronato Madre Angela de Silvânia — 6.840

Leia-se:

- 27) Patronato Madre Angela de Silvânia, inclusive para seu Aprendizado Agrícola — 6.840

Onde se lê:

- 11) Escolas Domésticas da Inspeção Madre Mazzarello — 10.000

Leia-se:

- 11) Escolas Domésticas dos Patronatos Agrícolas da Inspeção Madre Mazzarello — 10.000

11 — Guanabara

Adendo "A"

- Departamento de Administração Guanabara

Onde se lê:

14) Obras Sociais Salesianas de Rocha Miranda — Cr\$ 10.000.

Lê-se:

14) Obras Sociais Salesianas para a sua Escola de Economia Doméstica de Rocha Miranda — Cr\$ 10.000.

#### ADENDO "Q"

Onde se lê:

8) Escolas Domésticas da Inspeção Madre Mazzarello. — 3.000

15) Inspeção Madre Mazzarello para as Escolas Domésticas — 1.800.

Lê-se:

8) Escolas Domésticas da Inspeção Madre Mazzarello — 6.800

Onde se lê:

3) Obras Sociais e Profissionais Santa Rita de Cássia da Favela do Jacarézinho, Seção do Aprendizado Agrícola — 2.000

10) Escolas Domésticas das Obras Sociais e Profissionais Santa Rita de Cássia da Favela do Jacarézinho — 2.000

Lê-se:

10) Escola Doméstica das Obras Sociais e Profissionais Santa Rita de Cássia da Favela do Jacarézinho sendo Cr\$ 2.000 para a Seção do Aprendizado Agrícola — 4.000

Onde se lê:

4) Asilo Santa Izabel da R. Mariz e Barros número 612, para aprendizado agrícola 9 — 2.000

9) Escola de Economia Doméstica, anexa ao Asilo Santa Izabel — Rio de Janeiro — 3.000

Lê-se:

4) Asilo Santa Izabel, rua Mariz e Barros número 612, para Escola de Economia Doméstica e Aprendizado Agrícola — 5.000

Onde se lê:

31) Inspeção São João Bosco — 10.000

Lê-se:

31) Para os Patronatos Agrícolas da Inspeção São João Bosco — 10.000

13 — Mato Grosso.

#### ADENDO "A"

Onde se lê:

43) Colônia agropecuária da Reserva do Governo em Utiariti, a cargo da Missão Anchieta Diamantino, trator de esteira para arrastar madeiras pesadas, etc. — 40.000

Lê-se:

43) Colônia Agropecuária de Utiariti, a cargo da Missão Anchieta Diamantino, para aquisição de um trator de esteira — 40.000

Onde se lê:

26) Ação Social Diocesana Campo-grandense, para os trabalhos agrícolas — 6.200

Lê-se:

26) Ação Social Diocesana Campo-grandense, inclusive para seus Patronatos e para os trabalhos agrícolas — 6.200

#### ADENDO "Q"

Onde se lê:

38) Missão Anchieta Diamantino, para os serviços agrícolas — 2.000

Lê-se:

38) Missão Anchieta Diamantino, para os serviços agrícolas, em Diamantino — 2.000

14 — Minas Gerais

#### ADENDO "A"

Onde se lê:

19) Casa do Estudante do Instituto Eletrônico de Itajubá — 10.000

Lê-se:

19) Casa do Estudante do Instituto Eletrotécnico de Itajubá — 10.000

Onde se lê:

18) Instituto Irmã Teresa Valsé Pantellini — Uberlândia — Cr\$ .... 15.000.

Lê-se:

18) Instituto Irmã Teresa Valsé Pantellini inclusive para a sua Escola Doméstica — Uberlândia — Cr\$ .... 15.000.

#### ADENDO "Q"

Onde se lê:

8) Aprendizado Agrícola e Profissional do Educandário Padre José Pereira Coelho de Pará de Minas — 5.000

Lê-se:

8) Aprendizado Agrícola, inclusive Escola Doméstica Profissional do Educandário Padre José Pereira Coelho, de Pará de Minas — 5.000

Onde se lê:

53) Serviços Agrícolas do Mosteiro da Santa Cruz de Juiz de Fora — 15.000

Lê-se:

53) Serviços Agrícolas do Aprendizado Agrícola do Mosteiro de Santa Cruz de Juiz de Fora — 15.000

Onde se lê:

27) Construção e Serviços de Extensão Rural no Instituto São José para a Escola Doméstica Barbacena — 20.000

33) Para a construção do Instituto São José, para a Escola Doméstica em Barbacena — 10.000

38) Para a construção do Instituto São José, para a Escola Doméstica Barbacena — 10.000

Lê-se:

27) Construção e Serviços de Extensão Rural no Instituto São José, para a Escola Doméstica Barbacena — 40.000

Onde se lê:

43) Trabalhos agropecuários e de avicultura da Casa do Menor Abandonado de São João del Rei (Seção Patronato Agrícola) — 15.000

68) Patronato Agrícola da Casa do Menor Abandonado São João del Rei — 15.000

Lê-se:

43) Trabalhos agropecuários e de avicultura da Casa do Menor Aban-

donado de São João del Rei (Seção Patronato Agrícola) — 30.000

Onde se lê:

56) Instituto Agrícola La Salle — Machado — 1.000

59) Escola Profissional La Salle, para suas atividades agrícolas — Machado — 1.500

Lêia-se:

56) Suprima-se:

59) Escola Profissional La Salle — Machado — 2.500

Onde se lê:

1) Iniciação Agrícola da Supam, Sociedade Uberadense de Proteção aos Menores de Uberaba — 5.000

80) Escola Profissional Santa Catarina de Sena, de Uberaba, para o Patronato Agrícola — 5.000

Lêia-se:

1) Sociedade Uberabense de Proteção aos Menores de Uberaba, sendo Cr\$ 5.000 para o Patronato Agrícola — 10.000.

Onde se lê:

2) Escola Normal e Ginásio Santa Teresa — Ituiutaba — para iniciação agrícola — 5.000

36) Escola Normal Santa Teresa, para a Escola de Economia Doméstica de Ituiutaba — 5.000

Lêia-se:

2) Escola Normal e Ginásio Santa Teresa, de Ituiutaba, para a Escola de Economia Doméstica e Aprendizagem Agrícola — 10.000

17 — Paraná.

#### ADENDO "Q"

Onde se lê:

45) Atividades agrícolas no Educandário Nossa Senhora do Carmo — Guaíba — 5.000.

Lêia-se:

45) Atividades agrícolas do Educandário Nossa Senhora do Carmo — Guaíba — 5.000

Onde se lê:

30) Atividades agrícolas no Instituto La Salle de Toledo — 3.000.

31) Instituto La Salle de Toledo, para suas atividades agrícolas — ... 7.000.

43) Atividades agrícolas no Instituto La Salle em Toledo — 5.000.

Lêia-se:

31) Instituto La Salle, de Toledo, para suas atividades agrícolas — ... 15.000.

Onde se lê:

2) Instituto Nossa Senhora Auxiliadora, de Cascavel, para manutenção da Escola de Iniciação Agrícola — Cascavel. — 5.000.

28) Atividades rurais do Instituto N. S. Auxiliadora — Cascavel — ... 2.000.

29) Instituto Nossa Senhora Auxiliadora em Cascavel, para o ensino rural — 2.000.

Lêia-se:

2) Instituto Nossa Senhora Auxiliadora, de Cascavel, para o ensino agrícola. — 9.000.

Onde se lê:

17) Seção de Economia Doméstica, da Escola Normal Regional N. S. Senhora de Belém, em Guarapuava — 2.000.

18) Escola Normal Regional Nossa Senhora de Belém, Guarapuava, para atividades rurais da Escola Doméstica anexa — 2.000.

19) Organização de uma Escola de Economia Doméstica, para a Escola Normal Regional N. S. de Belém, em Guarapuava — 2.000.

Lêia-se:

17) Escola Normal Regional Nossa Senhora de Belém, em Guarapuava, para manutenção e organização de sua Escola Doméstica Rural — ... 6.000.

18 — Pernambuco

#### ADENDO "Q"

Onde se lê:

2) Escola de Agrimensura de Araquara — 11.860.

Exclua-se:

Onde se lê, no total — 192.500.

Lêia-se: — 180.640.

20 — Rio de Janeiro

#### ADENDO "Q"

Onde se lê:

10) Aprendizagem Agrícola e Profissional da Escola Normal Nossa Senhora Auxiliadora para sua Escola Doméstica — Campos — 5.000.

15) Escola Doméstica do Ginásio e Escola Normal Nossa Senhora Auxiliadora de Campos — 10.000.

Lêia-se:

10) Aprendizagem Agrícola e Profissional da Escola Normal Nossa Senhora Auxiliadora, para sua Escola Doméstica — 15.000.

22 — Rio Grande do Sul

#### ADENDO "A"

Onde se lê:

32) Escola Normal Rural Coração de Jesus — Nova Bréscia — 2.000.

41) Escola Normal Rural Sagrado coração de Jesus — Arroio do Meio — 1.000.

Lêia-se:

32) Escola Normal Rural Coração de Jesus — Nova Bréscia — 3.000.

41) Exclua-se.

Onde se lê:

31) Aprendizagem Agrícola — Boqueirão do Leão — Lajeado — em cooperação com a Diocese de Santa Cruz do Sul — 2.000.

Lêia-se:

31) Sociedade Porvir Científico, para o Aprendizagem Agrícola Santo Isidro, em Boqueirão do Leão — Lajeado — 2.000.

Onde se lê:

28) Escola Profissional e Agrícola Santo Antônio. — São Leopoldo — Cr\$ 2000

Lê-se:

28) Escola Profissional e Agrícola Santo Afonso — São Leopoldo — Cr\$ 2000

ADENDO "Q"

Onde se lê:

32) Patronato Agrícola e Profissional São José — Erechim — 18.000.

29) Patronato Agrícola Profissional São José — 5.000.

47) Fomento Animal e Agrícola do Patronato Agrícola Profissional São José Erechim — 2.130.

Lê-se:

32) Patronato Agrícola e Profissional São José, sendo Cr\$ 2.130 para as atividades de fomento animal e agrícola — Erechim — 26.130.

Onde se lê:

3) Iniciação Agrícola do Ginásio S. Pio X, de Mussum — 1.000.

79) Ginásio S. Pio X, de Mussum — 2.000.

Lê-se:

3) Ginásio S. Pio X, de Mussum — 3.000.

79) Exclua-se.

Onde se lê:

14) Aprendizado Agrícola Santo Izidro, em Boqueirão do Leão, município de Lajeado — 3.000.

16) Aprendizado Agrícola de Boqueirão do Leão, Lajeado, em cooperação com a Diocese de Santa Cruz do Sul — 5.000.

Lê-se:

14) Aprendizado Agrícola Santo Izidro, em Boqueirão do Leão, município de Lajeado — 8.000.

Onde se lê:

30) Patronato Agrícola e Industrial do município de Caçapava do Sul — 3.000.

35) Patronato Agrícola e Industrial Patrício Dias Ferreira, de Caçapava do Sul — 2.000.

Lê-se:

35) Patronato Agrícola e Industrial Patrício Dias Ferreira, de Caçapava do Sul — 5.000.

Inclua-se:

82) Atividades de educação rural da Escola Vocacional Agrícola São José — Estância — Mariante — Venâncio Aires — 2.000.

No total, onde se lê: 487.950.

Lê-se: 489.950.

25 — Santa Catarina

ADENDO "Q"

Onde se lê:

17) Patrulha Mecanizada: Escola Rural dos Santos Anjos — Rio das Antas — 5.000.

Lê-se:

17) Escola Rural dos Santos Anjos — Rio das Antas — 5.000.

26 — São Paulo

ADENDO "A"

Inclua-se:

13) Ensino e desenvolvimento agropecuário, da Sociedade Brasileira de

Educação, em Itaipá, município de Incaiatuba, para aquisição de equipamento — 2.500.

Onde se lê, no total do Estado: — 86.720.

Lê-se: — 89.220.

ADENDO "Q"

Inclua-se:

55) Instituto Religioso Agrícola e Industrial de Itaipá, município de Incaiatuba — 2.380.

Onde se lê:

14) Escola Doméstica do Instituto São Carlos, do Jundiá — 3.000.

43) Serviços rurais no Instituto São Carlos de Jundiá — 2.000.

Lê-se:

14) Instituto São Carlos de Jundiá, para a Escola Doméstica Rural — ... 5.000.

Inclua-se:

56) Escola de Agrimensura de Araraquara — 11.860.

Onde se lê:

3) Aprendizado Agrícola e Profissional da Sociedade São Nicolau de Flue, em Helvetia para as atividades agrícolas — 5.000.

53) Sociedade São Nicolau de Flue em Helvetia para as atividades agrícolas — 5.000.

Lê-se:

3) Aprendizado Agrícola e Profissional da Sociedade São Nicolau de Flue, em Helvetia, para as atividades agrícolas — 10.000.

Onde se lê:

7) Centro de Treinamento Agrícola do Serviço Social Rural de Valinhos — 5.000.

9) Serviços de extensão rural — Serviço Social Rural de Valinhos — 4.000.

Lê-se:

9) Serviços de extensão rural — Serviço Social Rural de Valinhos — 9.000.

Onde se lê:

11) Escola Doméstica e para o desenvolvimento agrícola da Escola do Orfanato Puríssimo Coração de Maria — Guaratinguetá — 10.000.

13) Orfanato Puríssimo Coração de Maria para uma Escola de Economia Doméstica — Guaratinguetá — 2.000.

Lê-se:

13) Orfanato Puríssimo Coração de Maria, para uma Escola de Economia Doméstica em Guaratinguetá — ... 12.000.

Onde se lê:

19) Escola Agrícola Cruz Grande, município de Itapevi — 10.000.

24) Escola Gratuita Agroartesanal da Cruz Grande — Itapevi — 3.000

Lê-se:

24) Escola Gratuita Agroartesanal da Cruz Grande Itapevi — 13.000.

Onde se lê, no total do Estado ... 433.580.

Lê-se: 447.830.

27. — Sergipe

Adendo "A"

Sergipe

Onde se lê:

2) Associação Rural em convênio, para desenvolvimento da eletrificação — 10.000

Lê-se:

2) Associação Rural de Estância, para eletrificação rural — 10.000.

ADENDO "Q"

Onde se lê:

6) Atividades de educação rural da Escola Vocacional Agrícola São José — Estância — Mariante. — Venâncio Aires — 2.000.

Suprime-se:

Onze se lê, no total do Estado: — 138.400.

Lê-se: 136.400.

4.13.00 — MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

4.13.06 — Conselho Nacional do Serviço Social

3. 2.00 — Transferências Correntes  
3. 2.10 — Subvenções Sociais

Onde se lê:

1) Subvenções Ordinárias, nos termos da Lei 1.493, de 13 de dezembro de 1951, conforme discriminação do Adendo "B".

4. 0.00 — Despesas de Capital  
4. 3.00 — Transferências de Capital  
4.3.5.0 — Contribuições Diversas

Onde se lê:

1) Subvenções Extraordinárias  
1) Subvenções Extraordinárias nos termos da Lei 1.493, de 13 de dezembro de 1951, conforme discriminação do Adendo "B".

Lê-se:

1) Subvenções Extraordinárias, nos termos da Lei 1.493, de 13 de dezembro de 1951, conforme discriminação do Adendo "C".

4.13.10 — Departamento de Administração (Órgãos Dependentes)

4.1.2.0 — Serviço em Regime de Programação Especial

Onde se lê:

11) Sociedade Brasileira de Angiologia, Rio de Janeiro, Estado da Guanabara — 2.000

Lê-se:

11) Colégio Brasileiro de Angiologia, Rio de Janeiro, Estado da Guanabara — 2.000

01 — Acre

ADENDO "B"

Onde se lê:

Escola Coronel José Correia (Vila Rodrigues Alves) — 3.100

Lê-se:

Escola Coronel João Correia (Vila Rodrigues Alves) — 3.100

ADENDO "C"

Onde se lê:

Escola Coronel José Correia (Vila Rodrigues Alves) — 500

Lê-se:

Escola Coronel João Correia (Vila Rodrigues Alves) — 500

ADENDO "B"

02) Alagoas

1) Água Branca

Onde se lê:

Escolas Paroquiais

Lê-se:

Sociedade Escolas Paroquiais

2) Anália

Onde se lê:

Santa Casa de Misericórdia

Lê-se:

Fundação Santa Casa de Misericórdia de Anália

3) Arapiraca

Onde se lê:

Aracicaba

Lê-se:

Arapiraca

Onde se lê:

Clube Recreativo e Cultural dos Fumicultores de Arapiraca

Lê-se:

Clube dos Fumicultores de Arapiraca

Onde se lê:

Colégio Normal São Francisco de Assis — 100

Ginásio Normal São Francisco de Assis — 100

Lê-se:

Educandário São Francisco de Assis — 200

Onde se lê:

Colégio Nossa Senhora do Bom Conselho

Lê-se:

Ginásio Nossa Senhora do Bom Conselho

Onde se lê:

Hospital de Arapiraca

Lê-se:

Hospital da Santa Casa de Misericórdia de Arapiraca

4) Colônia Leopoldina

Onde se lê:

Escola Paroquial Nossa Senhora do Carmo

Lê-se:

Escola Paroquial da Colônia Leopoldina

Onde se lê:

Escola Paroquial

Lê-se:

Igreja Nova  
Escola Paroquial de Igreja Nova

5) Junqueiro

Onde se lê:

Obras Sociais da Paróquia de Junqueiro

**Leia-se:**  
Serviço de Obras Sociais da Paróquia de Junqueiro

6) Maceió

Onde se lê:

Abrigo Dom Bosco — 100  
Abrigo São João Bosco — 1.600  
Asilo Dom Bosco — 100

**Leia-se:**

Abrigo São João Bosco para Menores Desamparados — 1.700

Onde se lê:

Ação Social Arquidiocesana

**Leia-se:**

Arquidiocese de Maceió

Onde se lê:

Asilo Nossa Senhora do Bom Conselho, mantenedora etc. — 100  
Asilo das Orfãs de Nossa Senhora do Bom Conselho — 900

**Leia-se:**

Asilo das Orfãs de Nossa Senhora do Bom Conselho — 1.000

Onde se lê:

Associação Beneficente da Paróquia de Bebedouro, em Maceió

**Leia-se:**

Associação Beneficente da Paróquia de Santo Antônio de Bebedouro

Onde se lê:

Associação de Ensino Paroquial de Maceió — 200

Associação do Ensino Paroquial — 600

**Leia-se:**

Associação do Ensino Paroquial — 800

Onde se lê:

Associação das Luizas de Marillac — Pajuçara

**Leia-se:**

Associação das Luizas de Marillac — Pajuçara

Onde se lê:

Betânia da Nossa Senhora das Graças

**Leia-se:**

Associação do Movimento de Amparo à Infância Betânia de Nossa Senhora das Graças — Farol

Onde se lê:

Educandário São Luiz Gonzaga — 100

Externato São Luiz Gonzaga — 200

**Leia-se:**

Sociedade Civil Santa Aurélla, mantenedora do Externato São Luiz Gonzaga — 300

Onde se lê:

Escola São Cristóvão da Associação Beneficente dos Motoristas de Alagoas

**Leia-se:**

Associação Beneficente dos Motoristas de Alagoas, para manutenção da Escola São Cristóvão

Onde se lê:

Externato Dom Vital, dos Padres Capuchinhos — 600

Escola Dom Vital do Convento dos Capuchinhos — 600

**Leia-se:**

Educandário Dom Vital — ex-Colégio Dom Vital — 1.200

Onde se lê:

Creche Leopoldo Pereira, mantida etc. — 200

Ginásio Erasmo Porangaba — 400  
Grupo Escolar Antônio Pombo — 200

Centro Espírita William Crokes — 1.100

**Leia-se:**

Centro Espírita William Crookes, sendo 200 para a Creche Leopoldo Pereira, 400 para o Ginásio Erasmo Porangaba e 200 para o Grupo Escolar Antônio Pombo — 1.900

Onde se lê:

Escola Zanelli Caldas — 700

Grupo Escolar Zacoli Caldas, mantido etc. — 100

**Leia-se:**

Grupo Espírita José Euzébio, para a Escola Zanelli Caldas — 800

Onde se lê:

Hospital do Câncer — 400

Santa Casa de Misericórdia de Maceió, sendo 400 para o Hospital São Vicente — 1.900

Instituto de Radiologia de Câncer — 100

**Leia-se:**

Santa Casa de Misericórdia, sendo 400 para o Hospital do Câncer e 400 para o Hospital São Vicente e 100 para o Instituto de Radiologia de Câncer — 2.400

Onde se lê:

Instituto Bom Pastor — 200

Asilo do Bom Pastor — 900

**Leia-se:**

Asilo do Bom Pastor — 1.100

Onde se lê:

Instituto de Assistência e Proteção à Infância de Alagoas — 1.100

Instituto de Proteção à Infância de Alagoas — 300

**Leia-se:**

Instituto de Assistência e Proteção à Infância de Alagoas — 1.400

Onde se lê:

Instituto Histórico e Geográfico de Alagoas

**Leia-se:**

Instituto Histórico de Alagoas

Onde se lê:

Patrulha Nacional Cristã — 400

Patrulha Nacionalista — 200

**Leia-se:**

Patrulha Nacional Cristã 600

Onde se lê:

Secretariado de Assistência Social — 200

Secretaria de Assistência Social  
para Juvenópolis — 400

Lê-se:

Secretariado de Assistência Social  
(para manutenção de Juvenópolis) —  
600

Onde se lê:

Sociedade Beneficente "O Lar das  
Velhinhas" — 600.  
Sociedade "O Lar dos Velhinhos" —  
Farol — 200

Lê-se:

Sociedade Beneficente "O Lar das  
Velhinhas" (Bairro Farol) — 800

Onde se lê:

Seminário Menor da Arquidiocese  
de Maceló

Lê-se:

Seminário Arquiepiscopal de Ma-  
celó

7) Major Isidoro

Onde se lê :

Escola Paroquial de Santo Antônio

Lê-se:

Paróquia do Major Isidoro, mante-  
nedora da Escola Paroquial de Santo  
Antônio

8) Marechal Deodoro

Onde se lê:

Sociedade Musical Santa Cecília

Lê-se:

Sociedade Musical Filarmônica  
Santa Cecília

9) Palmeira dos Índios

Onde se lê:

Centro Social Rural da Diocese

Lê-se:

Centro Social Diocesano de Palmei-  
ra dos Índios

Onde se lê:

Sociedade Montepio dos Artistas

Lê-se:

Sociedade Montepio dos Artistas de  
Palmeira dos Índios

Onde se lê:

União Beneficente dos Motoristas  
de Palmeira dos Índios

Lê-se:

União dos Motoristas

10) Pão de Açúcar

Onde se lê:

Departamento de Obras Sociais da  
Congregação Mariana da Paróquia

Lê-se:

Departamento de Obras Sociais da  
Congregação da Paróquia de Pão de  
Açúcar

Onde se lê:

Ginásio D. Antônio Brandão

Lê-se:

Sociedade Ginásio D. Antônio  
Brandão

Onde se lê:

Sociedade Beneficente de Pão de  
Açúcar

Lê-se:

Sociedade União Beneficente de Pão  
de Açúcar

10 A — Penedo

Onde se lê:

Congregação Vicentina de Santo  
Antônio dos Pobres — 1.200

Confraria Vicentina de Santo An-  
tônio dos Pobres — 100

Lê-se:

Conferência Vicentina de Santo An-  
tônio dos Pobres de Penedo — 1.300

Onde se lê:

Escola Gratuita Alberto Gomes,  
mantida pelo Esporte Clube Pene-  
dense

Lê-se:

Esporte Clube Penedense, mantene-  
dor da Escola Gratuita Alberto Gô-  
mes

Onde se lê:

Montepio dos Artistas de Penedo

Lê-se:

Sociedade Montepio dos Artistas

11) Pilar

Onde se lê:

Colônia de Pescadores Z-8 — Mi-  
rim Lima

Lê-se:

Colônia de Pescadores Z-8 Mirian  
Lima

12) Pôrto Real do Colégio

Onde se lê:

Escola Paroquial de Pôrto do Colé-  
gio — 600

Escolas Paroquiais São Luiz Gon-  
zaga — 300

Lê-se:

Sociedade São Vicente de Paulo,  
Protetora do Ensino Paroquial, sendo  
Cr\$ 600 para a Escola Paroquial de  
Pôrto Real do Colégio e Cr\$ 300 para  
as Escolas Paroquiais São Luis Gon-  
zaga — 900.

13) RIO LARGO

Onde se lê:

Sociedade Musical de Santa Luzia  
do Norte — Rio Largo — 100.

Sociedade Musical Professor Wan-  
derley, de Santa Luzia do Norte —  
200.

14) Santa Luzia do Norte (Mun-  
cípio)

Sociedade Musical Professora Wan-  
derley — 400.

Lê-se:

Santa Luzia do Norte — Sociedade  
Musical Professor Wanderley — 700.

15) São Braz

Onde se lê:

Escola Paroquial de São Brás —  
300.

Lê-se:

Obras Sociais da Paróquia de São  
Brás, para a Escola — 300.

16) São Miguel dos Campos



Onde se lê:  
Hospital da Cidade de São Miguel dos Campos — 200.  
Santa Casa de Misericórdia, sendo Cr\$ 200, etc. — 4.700.  
Lêla-se:  
Santa Casa de Misericórdia de São Miguel dos Campos, sendo Cr\$ 200 para a Maternidade — 4.900.  
17) União dos Palmares  
Onde se lê:  
Hospital São Vicente de Paulo — 1.300.  
Sociedade e Conferência São Vicente de Paulo, mantenedora, etc. — 100.  
Lêla-se:  
Sociedade e Conferência de São Vicente de Paulo, mantenedora do Hospital de São Vicente de Paulo — ... 1.400.  
18) Viçosa  
Onde se lê:  
Associação de Proteção à Maternidade e à Infância, mantenedora do Posto de Puericultura de Viçosa — 1.200.  
Posto de Puericultura (mantido pela Associação, etc. — 400.  
Lêla-se:  
Associação de Proteção à Maternidade e à Infância, mantenedora do Posto de Puericultura — 1.600.  
Onde se lê:  
Casa da Criança Abandonada de Viçosa — 100.  
Casa do Pobre de Viçosa — 100.  
Comissão de Melhoramentos do Hospital Nossa Senhora da Conceição de Viçosa, etc — 800.  
Hospital de Viçosa — 200.  
Lêla-se:  
Comissão de Melhoramentos do Hospital Nossa Senhora da Conceição, sendo Cr\$ 100 para a Casa da Criança Abandonada, Cr\$ 130 para a Casa dos Velhos abandonados — 100 para a Casa do Pobre e 200 para o Hospital de Viçosa — 1.200.  
Onde se lê:  
Colégio da Assembléa.  
Lêla-se:  
Colégio de Viçosa.  
Onde se lê:  
Conselho Particular da Sociedade S. Vicente de Paulo.  
Lêla-se:  
Conselho Particular das Conferências de S. Vicente de Paulo da Paróquia de Viçosa.  
Onde se lê:  
Hospital Nossa Senhora da Conceição (mantido pela Sociedade Amor e Caridade). — 400.  
Sociedade Amor e Caridade, mantenedora do Hospital Nossa Senhora, etc. — 1.300.  
Lêla-se:  
Sociedade Amor e Caridade, mantenedora do Hospital de Nossa Senhora da Conceição e da Maternidade Dr. Manoel Brandão, sendo Cr\$ 400

para o Hospital Nossa Senhora da Conceição — 1.700.  
Onde se lê:  
Sociedade São Vicente de Paulo.  
Lêla-se:  
Sociedade de São Vicente de Paulo da Paróquia de Viçosa.  
ADENDO "C"  
Anadia:  
Onde se lê:  
Santa Casa de Misericórdia — 3.000  
Lêla-se:  
Fundação Santa Casa de Misericórdia de Anadia — 3.000.  
Arapiraca  
Onde se lê:  
Clube Recreativo e Cultural dos Fumicultores — 6.500.  
Lêla-se:  
Clube dos Fumicultores de Arapiraca — 6.500.  
Onde se lê:  
Colégio Nossa Senhora do Bom Conselho — 2.000.  
Lêla-se:  
Ginásio Nossa Senhora do Bom Conselho — 2.000.  
Onde se lê:  
Ginásio Normal São Francisco de Assis — 1.000.  
Lêla-se:  
Educandário São Francisco de Assis — 1.000.  
Onde se lê:  
Santa Casa de Misericórdia de Arapiraca — 1.000.  
Lêla-se:  
Hospital da Santa Casa de Misericórdia de Arapiraca — 1.000.  
Colégio:  
Onde se lê:  
Colégio (nome do município)  
Lêla-se:  
Pôrto Real do Colégio.  
Onde se lê:  
Escola Paroquial — 500.  
Lêla-se:  
Sociedade São Vicente de Paulo Protetora do Ensino Paroquial, para as Escolas Paroquiais — 500.  
Igreja Nova:  
Onde se lê:  
Escola Paroquial São João — 500.  
Lêla-se:  
Escola Paroquial de Igreja Nova — 500.  
Maceló:  
Onde se lê:  
Asilo N. S. do Bom Conselho — Bebedouro — 2.000.  
Lêla-se:  
Asilo das Orfãs de N. S. do Bom Conselho (Asilo de N. S. do Bom Conselho — Bebedouro) — 2.000.

Onde se lê:  
Centro Social Arquidiocesano — 5.500.

Lêia-se:  
Centro Social Rural da Arquidiocese de Maceió — 5.500.

Onde se lê:  
Escola de Artes e Letras Maria de Nazareth — 500.

Lêia-se:  
Grupo União Espírita mantenedor da Escola Maria de Nazareth, para a Escola Maria de Nazareth — 500.

Onde se lê:  
Escola de Belas Artes de Alagoas — 500.

Sociedade Escola de Belas Artes de Alagoas — 500.

Lêia-se:  
Sociedade Escola de Belas Artes de Alagoas — 1.000.

Onde se lê:  
Escola do Convento dos Capuchinhos — 500.  
Externato Dom Vital — 1.000.

Lêia-se:  
Educandário Dom Vital, sendo Cr\$ 500 para a Escola do Convento dos Capuchinhos — 1.500.

Onde se lê:  
Escola mantida pela Igreja Evangélica Congregacional — 500.

Lêia-se:  
Igreja Evangélica Congregacional de Maceió, para Escolas — 500.

Onde se lê:  
Escola Mantida pela Igreja Evangélica Adventista — 500.

Lêia-se:  
Igreja Adventista de Maceió, para Escolas — 500.

Onde se lê:  
Instituto Bom Pastor (para Externato Regina Coeli) — 500.

Lêia-se:  
Asilo do Bom Pastor (para o Externato Regina Coeli) — 500.

Onde se lê:  
Instituto de Proteção e Assistência à Infância — 500.

Lêia-se:  
Instituto de Assistência e Proteção à Infância de Alagoas — 500.

Palmeira dos Índios:  
Onde se lê:  
Centro Social Diocesano para obras sociais da Diocese da Palmeira dos Índios — 500.  
Centro Social Rural da Diocese — 500.

Lêia-se:  
Centro Social Diocesano da Palmeiras dos Índios, para obras sociais — 1.000.

Onde se lê:  
Obras Sociais da Fazenda Canto — 500.

Lêia-se:  
Obras Sociais da Paróquia de N. S<sup>a</sup> do Amparo (Fazenda Canto) — 500.

Onde se lê:  
União Beneficente dos Motoristas — 1.000.

Lêia-se:  
União dos Motoristas — 1.000.

Penedo:  
Onde se lê:  
Escola Alfredo Gomes, mantida pelo Sport Clube Penedense — 500.  
Escola Gratuita Adalberto Gomes, mantida pelo Sport Clube Penedense — 1.000.

Lêia-se:  
Esporte Clube Penedense, mantenedor da Escola Gratuita Alberto Gomes, para manutenção de suas escolas — 1.500.

Onde se lê:  
Seminário Menor da Diocese de Penedo — 500.

Lêia-se:  
Seminário Menor S. S. Fátima — 500.

Marechal Deodoro:  
Onde se lê:  
Asilo N. S<sup>a</sup> do Bom Conselho — 500.

Lêia-se:  
Asilo das Órfãs de N. S<sup>a</sup> do Bom Conselho (de Bebedouro, Maceió), para o Orfanato São José (em Marechal Deodoro) — 500.

Santa Rita do Alto Jacutinga:  
Onde se lê:  
Obras Sociais da Paróquia — 500.

Lêia-se:  
Paróquia de Santa Rita do Alto Jacutinga, para obras sociais — 500.

São Braz:  
Onde se lê:  
Escolas Paroquiais — 500.

Lêia-se:  
Obras Sociais da Paróquia de São Braz, para Escolas Paroquiais — 500.

São José da Laje:  
Onde se lê:  
Associação de Proteção à Infância e à Maternidade — 500.

Lêia-se:  
Associação de Proteção à Maternidade e à Infância — 500.

São Miguel dos Campos:  
Onde se lê:  
Ginásio São Miguel — 500.

Lêia-se:  
Sociedade Ginásio de São Miguel — 500.

Onde se lê:  
Instituto Rosa Infantil — 1.000.  
Rosal Infantil — 500.

Leia-se:  
Educandário Rosal Infantil — 1.500.

Onde se lê:

Sociedade União Operária Beneficente de São Miguel dos Campos — 500.

Leia-se:

Sociedade União Operária Beneficente 15 de Novembro, de São Miguel dos Campos — 500.

União dos Palmares:

Onde se lê:

Hospital São Vicente de Paulo — 2.000.

Leia-se:

Sociedade e Conferência de São Vicente de Paulo, mantenedora do Hospital de São Vicente de Paulo, para o Hospital de São Vicente de Paulo — 2.000.

04 — Amazonas

ADENDO "C"

Onde se lê:

Benjamin Constant:

Associação Beneficente e Assistencial — 8.000.

Leia-se:

Manaus:

Associação Beneficente e Assistencial — 8.000.

Itacoatiara:

Onde se lê:

Padres Redentoristas da Itacoatiara — 1.000.

Leia-se:

Missão dos Padres de Scárboro no Brasil — 1.000.

Manaus:

Onde se lê:

Sociedade de Obras Sociais a cargo da Paróquia de Santos Dumont — Rio Jurua, para assistência a menores abandonados — 500.

Leia-se:

Carauari:

Sociedade de Obras Sociais, a cargo da Paróquia de Santos Dumont — Rio Jurua, para assistência a Menores Abandonados — 500.

ADENDO "I"

Onde se lê:

Escola Normal de Itacoatiara, a cargo da Missão dos Padres Regentistas — 1.000.

Leia-se:

Escola Normal Nossa Senhora do Rosário — Itacoatiara — 1.000.

05 — Bahia

ADENDO "B"

Gandu:

Onde se lê:

Hospital de Gandu — 1.300.

Leia-se:

Hospital Regional de Gandu — ... 1.300.

Santo Amaro:

Onde se lê:

Casa da Criança de Santo Amaro — 200.

Liga Santamarense contra a mortalidade Infantil — 200.

Leia-se:

Liga Santamarense Contra a Mortalidade Infantil — 400.

Onde se lê:

Orfanato Recolhimento dos Humil- des — 800.

Leia-se:

Recolhimento N. S<sup>a</sup> dos Humil- des — 800.

São Gonçalo dos Campos:

Onde se lê:

Ginásio Agripina Pedreira — 1.600.

Ginásio de S. Gonçalo dos Cam- pos — 600.

Leia-se:

Ginásio Agripina de Lima Pedreira — 2.200.

Onde se lê:

Hospital da Santa Casa de Misericórdia — 200.

Santa Casa de Misericórdia de S. Gonçalo dos Campos — 1.600.

Leia-se:

Santa Casa de Misericórdia de S. Gonçalo dos Campos — 1.800.

Vitória da Conquista:

Onde se lê:

Orfanato Santa Catarina de Sena — 1.600.

Leia-se:

Lar Santa Catarina de Sena — ... 1.600.

Onde se lê:

Amélia Rodrigues:

Associação Beneficente de Proteção à Juventude — 3.500.

Escola de Artesanatos da Mata de São João, Mantida, etc. — 500.

Patronato N<sup>o</sup> Sr<sup>a</sup> da Lapa — 600.

Santo Amaro:

Associação Beneficente de Proteção à Juventude — Traripe — Escola de Artesanatos da Mata de São João — 1.500.

Patronato N<sup>o</sup> Sr<sup>a</sup> da Lapa (Tra- ri-pe) — 1.000.

Sociedade Beneficente de Proteção à Juventude — 100.

Leia-se:

Amélia Rodrigues:

Associação Beneficente de Proteção à Juventude, sendo Cr\$ 1.600 para o Patronato N<sup>o</sup> Sr<sup>a</sup> da Lapa, Cr\$ 2.000 para a Escola de Artesanato de Mata de São João — 7.200.

Lençóis:

Onde se lê:

Ginásio Afrâno Peixoto — 1.800.

Lela-sé:  
Colégio Municipal de Lençóis ....  
1.800.

Paripiranga:

Onde se lê:

Ginásio Municipal de Paripiranga  
— 1.000.

Lela-se:

Ginásio Normal N<sup>o</sup> Sr<sup>o</sup> do Patroci-  
nio do Coité — 1.000.

Onde se lê:

Santa Maria da Vitória:

Instituição Jesus Cristo — 300.

Lela-se:

Santana:

Instituição Jesus Cristo — 300.  
Jaguaquara.

Onde se lê:

Orfanato Taylor Egydio — 300.  
Sociedade Beneficente Orfanato Tay-  
lor Egydio — 900.

Lela-se:

Sociedade Beneficente Orfanato Tay-  
lor Egydio — 1.200.

Salvador:

Onde se lê:

Casa Pia e Colégio dos Órfãos de  
São Joaquim — 6.000.

Órfãos de São Joaquim — 1.500.

Lela-sé:

Casa Pia e Colégio dos Órfãos de  
São Joaquim — 7.500.

#### ADENDO "C"

Santo Amaro:

Onde se lê:

Comunidade Recolhimento N<sup>o</sup> Sr<sup>o</sup>  
dos Humildes — 500.

Lela-se:

Recolhimento N<sup>o</sup> Sr<sup>o</sup> dos Humildes  
— 500.

São Gonçalo dos Campos:

Onde se lê:

Ginásio Agripina Pedreira — 500.

Lela-se:

Ginásio Agripina de Lima Pedreira  
— 500.

Onde se lê:

Maternidade de São Gonçalo dos  
Campos — 1.000.

Lela-se:

Associação de Proteção à Materni-  
dade e à Infância de São Gonçalo  
dos Campos, para a Maternidade —  
1.000.

Ituberá:

Onde se lê:

Ginásio de Ituberá — 500.  
Ginásio Santo André — 500.

Lela-se:

Ginásio Santo André — 1.000.  
Salvador:

Onde se lê:

Casa Pia e Colégio dos Órfãos de  
São Joaquim — 4.000.  
Órfãos de São Joaquim — 2.500.

Lela-sé:

Casa Pia e Colégio dos Órfãos de  
São Joaquim — 6.500.

Paripiranga:

Onde se lê:

Ginásio Municipal Paripiranga —  
2.000.

Lela-se:

Ginásio Normal N<sup>o</sup> Sr<sup>o</sup> do Patroci-  
nio do Coité — 2.000.

06 — Ceará

#### ADENDO "B"

Fortaleza:

Onde se lê:

Fundação Antônio Dias Macedo,  
para Bolsa de Estudos de Curso de  
Extensão Rural — 17.200.

Lela-se:

Fundação Antônio Dias Macedo,  
sendo Cr\$ 130.000 para Bolsa de Es-  
tudos do Curso de Extensão Rural —  
17.200.

Inclua-se:

Cedro (imediatamente após a enti-  
dade Patronato Santa Maria do mu-  
nicipio de Caucaia).

Crato:

Onde se lê:

Instituto Cultural de Cariri — 1.000.

Santana do Cariri:

Instituto Cultural do Cariri — 800.

Lela-se:

Crato:

Instituto Cultural do Cariri — 1.800.

Mombaça:

Onde se lê:

Sociedade dos Amigos de Mendonça  
— 12.500.

Lela-se:

Sociedade dos Amigos de Mombaça  
— 12.500.

Fortaleza

Onde se lê:

"Associação de Assistência Social e  
Pró-Melhoramento dos Bairros de  
Fortaleza — 5.000"

Lela-se:

"Sociedade de Assistência Social e  
Pró-Melhoramentos dos Bairros de  
Fortaleza — 5.000"

#### ADENDO "C"

Santana do Acaraú:

Onde se lê:

Ginásio Valdevino Nascimento — ..  
2.500.

Lela-se:

Santana do Cariri:

Ginásio Valdevino Nascimento —  
2.500.

Onde se lê:

Santana do Cariri:

Instituto Cultural do Cariri — 1.000.

- Crato:**  
 Instituto Cultural do Cariri — 500.  
 Leia-se:  
 Crato:  
 Instituto Cultural do Cariri — 1.500.  
 Onde se lê:  
 Santana do Acaraú.  
 Hospital e Maternidade Ana Furtado Leite — 2.000.  
 Leia-se:  
 Santana do Cariri:  
 Hospital e Maternidade Ana Furtado Leite — 2.000.  
 07 — Distrito Federal  
**ADENDO "C"**  
 Onde se lê:  
 Lar das Meninas São Judas Tadeu — ilegível.  
 Leia-se:  
 Lar das Meninas São Judas Tadeu — 8.500.  
 10 — Goiás  
**ADENDO "B"**  
 Paraná:  
 Onde se lê:  
 Ginásio Prof. Estevão Neves, da Campanha de Educandários Gratuitos — 800.  
 Ginásio Prof. Estevão Pereira — 500.  
 Leia-se:  
 Ginásio Professor Estevão Neves, da C.N.E.G. — 1.300.  
 Posse:  
 Onde se lê:  
 Escola Normal Regional D. Prudência.  
 Leia-se:  
 Escola Normal Regional D. Prudência.  
 Niquelândia:  
 Onde se lê:  
 Escola Normal Regional S. José, de Niquelândia — 1.200.  
 Fundação S. José do Tocantins, para a Escola Normal Regional São José — 300.  
 Leia-se:  
 Escola Normal Regional São José, de Niquelândia — 1.500.  
 Cumari:  
 Onde se lê:  
 Ginásio São João Batista, da Sociedade Civil e Cultural de Ensino Primário e Ginásial — 500.  
 Sociedade Civil e Cultural de Ensino Primário e Ginásial do Ginásio São João Batista de Cumari — 1.000.  
 Leia-se:  
 Ginásio São João Batista, da Sociedade Civil e Cultural de Ensino Primário e Ginásial — 1.500.  
 Ipameri:  
 Onde se lê:  
 Colégio N.ª Sr.ª Aparecida de Ipameri — 100.
- Ginásio e Escola Normal N.ª Sr.ª Aparecida — 700.  
 Leia-se:  
 Ginásio e Escola Normal N.ª Sr.ª Aparecida — 800.  
 Onde se lê:  
 Sociedade de São Vicente de Paulo de Ipameri, para manutenção do Lar Vicentino da Menina Pobre e do Patronato Agrícola — 1.600.  
 Leia-se:  
 Sociedade de São Vicente de Paulo Ipameri, sendo Cr\$ 1.000 para manutenção do Lar Vicentino da Menina Pobre e do Patronato Agrícola — 1.600.  
 Itapaci:  
 Onde se lê:  
 Colégio Coração de Maria — Itapaci — 500.  
 Leia-se:  
 Ginásio Assunção — Itapaci — 500.  
 11 — Guanabara  
**ADENDO "B"**  
 Onde se lê:  
 Casa do Estudante Pobre do Brasil — 200.  
 Leia-se:  
 Caixa do Estudante Pobre do Brasil — 200.  
 Onde se lê:  
 Lar Escola S. Francisco de Paula — 1.100.  
 Leia-se:  
 Lar Escola Francisco de Paula — 1.100.  
 Onde se lê:  
 Federação Brasileira de Homeopatia, para o Serviço Médico-Social Natauna Vitória — 400.  
 Leia-se:  
 Federação Brasileira de Homeopatia — 400.  
 Onde se lê:  
 Educandário São José — 200.  
 Educandário São José (Estrada do Capenna, 836) — 100.  
 Leia-se:  
 Educandário São José (Estrada do Capenna 836) — 300.  
 Onde se lê:  
 Sociedade Brasileira de Angiologia, para Angiopatas Revista Brasileira de Angiologia — 700.  
 Leia-se:  
 Colegio Brasileiro de Angiologia, para Angiopatas, Revista Brasileira de Angiologia — 700.  
 Onde se lê:  
 Casa de Lázaro (para meninas órfãs — Méter) — 4.400.  
 Casa do Lázaro — 200.  
 Leia-se:  
 Casa de Lázaro — Méter — 4.600.  
**ADENDO "C"**  
 Onde se lê:  
 Grupo Espírito André Lulz (para assistência médico-social) — Rio — 500.  
 Grupo Espirita Luis — 500.

Lêla-se:

Grupo Espírita André Luís (para assistência médico-social — Rio de Janeiro — 1.500.

Onde se lê:

Instituto Ana Gonzaga — 500.

Lêla-se:

Instituto Ana Gonzaga — 1.000.

Exclua-se:

Missão Infante-Juvenil Monte Carmelo — 500.

No total, onde se lê: 302.100.

Lêla-se: 501.600.

12 — MARANHÃO:

ADENDO "B"

CODÓ

Onde se lê:

Paróquia de Codó, para manutenção da Escola S. José de Assistência — 200.

Lêla-se:

Paróquia de Codó, para manutenção da Escola São José de Assis — 200.

TIMBIRAS:

Onde se lê:

União Artística Operária Timberena, para manutenção do seu ambulatório Rosalinda Bairos — 700.

Lêla-se:

União Artística Operária Timberense, sendo Cr\$ 500 para manutenção do seu Ambulatório Rosalma Barros — 700.

SÃO LUÍS:

Onde se lê:

Escola de Serviço Social do Maranhão .

Lêla-se:

Faculdade de Serviço Social da Universidade do Maranhão.

ADENDO "R"

Onde se lê:

Escola de Serviço Social do Maranhão — 750.

Lêla-se:

Faculdade de Serviço Social da Universidade do Maranhão — 750.

13 — MATO GROSSO

ADENDO "A"

Onde se lê:

Federação Maranhense de Desportos — 3.000.

... portiva de Cáceres — 500 ...

Lêla-se:

Federação Matogrossense de Desportos, para a Liga de Cáceres — 500.

ADENDO "C"

CUIABÁ:

Onde se lê:

Escola Doméstica do Pensionato Nossa Senhora do Carmo — 500.

Lêla-se:

Pensionato Nossa Senhora do Carmo — 500.

14 — MINAS GERAIS  
ADENDO "B"

Onde se lê:

Ginásio de Dores do Campo — 100.  
Escola Comercial N. Senhora das Dores — 100.

Lêla-se:

Ginásio Comercial Nossa Senhora das Dores — 200.

ITAMBACURI:

Onde se lê:

Colégio de Itambacuri — 400.

Ginásio Santa Clara — 100.

Lêla-se:

Colegio Santa Clara — 500.

PATROCÍNIO:

Onde se lê:

Santa Casa de Misericórdia (Ambulatório) — 2.200.

Lêla-se:

Santa Casa de Misericórdia, sendo Cr\$ 1.000 para o Ambulatório — 2.200

UBERLÂNDIA:

Onde se lê:

Associação Vicente e Um de Abril da Faculdade de Direito de Uberlândia — 200.

Lêla-se:

Associação Vinte e Um de Abril, da Faculdade de Direito de Uberlândia — 200.

Onde se lê:

Asilo São Vicente e Santo Antônio

Lêla-se:

Asilo Santônio e São Vicente — 500.

ABRE CAMPO:

Onde se lê:

Dispensário Medalha Milagrosa — 700.

Obras Sociais da Paróquia de Abre Campo — 700.

Lêla-se:

Dispensário Medalha Milagrosa — 1.400.

ALMENARA:

Onde se lê:

Associação das Damas de Caridade de Almenara — 300.

Sociedade das Damas de Caridade — 200.

Lêla-se:

Associação das Damas de Caridade — 500.

ARAXÁ:

Onde se lê:

Membros de Dom Bosco — 100.

Lêla-se:

Meninos de Dom Bosco — 100.

Onde se lê:

Caixa Escola do Grupo Escola Ovídio de Abreu — 500.

Lêla-se:

Caixa Escolar do Grupo Escolar do Bairro de Santo Antônio — 500.

**ITUIUTABA:**

Onde se lê:

Escola Normal Santa Terça de Itulutaba — 100.

Escola Normal e Ginásio Santa Teresa (Mutirão do Pobre) — 200.

Leia-se:

Escola Normal e Ginásio Santa Teresa (Mutirão do Pobre) — 300.

**CONSELHEIRO LAFAYETE**

Onde se lê:

Hospital Nossa Senhora do Carmo — Promater — 15.200.

Leia-se:

Hospital e Maternidade São José — 15.200.

**INHAPIM**

Onde se lê:

Ginásio de Inhapim, filiado à C.N.E.G. — 100.

Sociedade dos Amigos de Inhapim — 3.000.

Leia-se:

Sociedade dos Amigos de Inhapim mantenedora do Ginásio de Inhapim — 3.100.

**BICAS:**

Onde se lê:

Fundação Educacional Oliveira Souza — 1.000.

Leia-se:

Fundação Educacional Oliveira Souza, a cargo da Escola Normal Ana de Souza, anexa ao Ginásio Francisco Peres — 1.000.

**ADENDO "O"****LEOPOLDINA:**

Onde se lê:

Movimento de Assistência Social de Leopoldina — 500.

Obras Sociais da Diocese — 500.

Leia-se:

Movimento de Assistência Social — 1.000.

Onde se lê:

Divino de Carangola (município)

Leia-se:

Divino

**BELO HORIZONTE:**

Onde se lê:

Ginásio da Cruz Vermelha Brasileira da (CNEG) — 1.000.

Leia-se:

Ginásio Cruz Vermelha, na CNEG — 1.000.

Inclua-se:

Belo Horizonte:

Movimento por um Mundo Melhor — 500

Onde se lê:

Total — 1.203.200.

Leia-se:

Total — 1.203.700.

**ADENDO "O"**

Onde se lê:

Faculdade de Ciências Contábeis de Uberlândia — 5.000.

Leia-se:

Faculdade de Ciências Econômicas de Uberlândia — 3.000.

4.13.22 — Diretoria do Ensino Superior

4.3.00 — Transferências de Capital

4.3.5.0 — Contribuições Diversas

4.3.5.4 — Entidades Privadas

Onde se lê:

8) Universidade Católica de Minas Gerais

a) Universidade Católica de Minas Gerais — 150.000.

Leia-se:

8) Universidade Católica de Minas Gerais

a) Faculdade de Ciências Médicas de Minas Gerais — 150.000.

16 — Paraíba.

**ADENDO "B"**

Areia:

Onde se lê:

Serviço Social da Paróquia de Areia — 600.

Serviço Social da Paróquia de Areia — 600.

Leia-se:

Serviço Social da Paróquia de Areia — 600.

Campina Grande:

Onde se lê:

Escola de Enfermagem — 3.000.

Leia-se:

Escola Regional de Auxiliares de Enfermagem — 3.000.

Onde se lê:

Ginásio Nossa Senhora de Lourdes — 200.

Ginásio Virgem de Lourdes — 200.

Leia-se:

Ginásio N. S. de Lourdes — 400.

Onde se lê:

Sociedade Mantenedora da Faculdade de Odontologia de Campina Grande — 400.

Leia-se:

Sociedade Mantenedora da Faculdade de Odontologia de Campina Grande — 200.

Sociedade Mantenedora da Faculdade de Medicina de Campina Grande — 200.

Cubatí:

(Após Associação Rural ... 700. e antes de Associação de Proteção e Assistência à Maternidade, etc.).

Inclua-se:

Cuité (nome do Município)

São João do Cariri:

Onde se lê:

Casa do Pobre da Paróquia da São Pedro — Carabas — 200.

Lela-se:  
 Casa da Paróquia de São Pedro —  
 Caraubas — 200.  
 Serra Branca;  
 Onde se lê:  
 Maternidade Alice Galdêncio — ...  
 2.000  
 Lela-se:  
 Maternidade Alice Galdêncio — ...  
 2.000  
 Soledade:  
 Onde se lê:  
 Ginásio Comercial Gervásio Bonafides — 300.  
 Lela-se:  
 Ginásio Comercial Gervásio Bonafides — 300.

ADENDO "C"

Onde se lê:  
 Alagoinha:  
 Hospital e Maternidade de Antenor Navarro — 10.000.  
 Campina Grande:  
 Escola de Enfermagem -- 4.000.  
 Lela-se:  
 Antenor Navarro:  
 Hospital e Maternidade Municipal — 10.000.  
 Campina Grande:  
 Escola Regional de Auxiliares de Enfermagem — 4.000.  
 17 — Paraná  
 Cascavel:  
 Onde se lê:  
 Instituto N. S<sup>a</sup> Auxiliadora — ...  
 1.000.  
 Lela-se:  
 Instituto N. S<sup>a</sup> Auxiliadora — 700.  
 Curitiba:  
 Onde se lê:  
 Sociedade de Cultura Artística —  
 Itiberê — 500.  
 Lela-se:  
 Sociedade de Cultura Artística Brasileira — Itiberê — 500.  
 Guarapuava:  
 Onde se lê:  
 Colégio Nossa Senhora de Belém —  
 3.000.  
 Escola Normal Regional Nossa Senhora de Belém — 200.  
 Lela-se:  
 Escola Normal Regional Nossa Senhora de Belém — 3.200.  
 18 — Pernambuco:

ADENDO "B"

Afogados da Ingazeira:  
 Onde se lê:  
 Associação de Assistência e Proteção à Maternidade e à Infância — 200.  
 Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e à Infância de Afogados da Ingazeira — 100.

Lela-se:  
 Associação de Assistência e Proteção à Maternidade e à Infância — 300.

Gravatá:

Onde se lê:  
 Sociedade Beneficente São Vicente — 100.  
 Lela-se:  
 Sociedade S. Vicente de Paulo — 100.  
 Onde se lê:  
 Recife:  
 Ginásio de Limoeiro — 200.  
 Limoeiro:  
 Ginásio de Limoeiro — 900.  
 Lela-se:  
 Limoeiro:  
 Ginásio de Limoeiro. — 1.100.  
 Recife:

Onde se lê:  
 Obras Sociais da Paróquia de Mangabeira.  
 Obras Sociais da Paróquia do Padre Manoel Marques — Largo de São Luis — Casa Amarela — 200.  
 Lela-se:  
 Obras Sociais da Paróquia de Mangabeira — 400.  
 Onde se lê:  
 Escola São Francisco de Assis da Rua do Limão — 100.  
 Lela-se:  
 Escola São Francisco de Assis da Rua da União — 100.

Onde se lê:  
 Sociedade Beneficente São Vicente de Paulo, das Paróquias de Vitória de Santo Antônio e N. S<sup>a</sup> do Livramento — 100.  
 Lela-se:  
 Vitória de Santo Antão:  
 Sociedade S. Vicente de Paulo das Paróquias de Vitória de Santo Antão e Nossa Senhora do Livramento — 100.

São Lourenço da Mata  
 Onde se lê:  
 Ginásio de São Lourenço da Mata — Cr\$ 200  
 Ginásio Municipal de São Lourenço da Mata — Cr\$ 1.200  
 Lela-se:  
 Ginásio de São Lourenço da Mata — Cr\$ 1.400.

ADENDO "C"

Belém de Maria:  
 Onde se lê:  
 Ginásio João Alves Pereira. — 500,  
 Lela-se:  
 Ginásio Municipal — 500.

19 — Piauí:

ADENDO "B"

Paulistana:  
 Onde se lê:  
 Associação Beneficente de Assistência Médico-Hospitalar e Amparo Social — 18.000.



**Lêia-se:**  
Associação Beneficente de Assistência Médico-Hospitalar e Amparo Social, sendo 12.200 para o Hospital Petronila Cavalcanti — 16.000.

**20 — RIO DE JANEIRO**

**ADENDO "B"**

**CONSERVATÓRIA:**

**Onde se lê:**  
Casa de Caridade de Conservatória — 900 ...

**Lêia-se:**

**VALENÇA:**

Casa de Caridade de Conservatória — 900.

**NITERÓI:**

**Onde se lê:**

Serviço Evangélico de Assistência Social, para a Casa do Garoto — 200.

**Lêia-se:**

Sociedade Evangélica de Assistência Social, para a Casa do Garoto — 200.

**PARACAMBI:**

**Onde se lê:**

Hospital Assembléia de Deus — 100.

Hospital Evangélico — 200.

**Lêia-se:**

Hospital Evangélico — 300.

**ADENDO "C"**

**NITERÓI:**

**Onde se lê:**

Serviço Evangélico de Assistência Social, para a Casa do Garoto — 1.000.

**Lêia-se:**

Sociedade Evangélica de Assistência Social, para a Casa do Garoto — 1.000.

**Inclua-se:**

**NILOPOLIS:**

Missão Infante-Juvenil Monte Carmelo — 500.

**Onde se lê, no total: 472.500...**

**Lêia-se: 473.000.**

**ADENDO "I"**

**Onde se lê:**

Instituto de Educação — Sumidouro — 2.000...

**Lêia-se:**

Escola Normal Nossa Senhora das Graças — Sumidouro — 2.000.

**21 — RIO GRANDE DO NORTE**

**ADENDO "B"**

**SÃO JOSÉ DE MIPIBU:**

**Onde se lê:**

Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e à Infância — 5.200...

**Lêia-se:**

Associação de Proteção à Maternidade e à Infância — 5.200.

**CAICO:**

**Onde se lê:**

Abrigo Dispensário Professor Gurgel — 2.300...

**Lêia-se:**

Abrigo Dispensário Professor Pedro Gurgel — 2.300.

**CEARA-MIRIM:**

**Onde se lê:**

Biblioteca João Ursulo, da Escola de Comércio de Ceará Mirim — 300...

Escola de Comércio de Ceará-Mirim, para a Biblioteca João Ursulo — 1.200...

**Lêia-se:**

Escola de Comércio de Ceará-Mirim, para a Biblioteca João Ursulo — 1.500.

**IPANGUAÇU:**

**Onde se lê:**

Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e à Infância de Ipanguaçu — 800...

Maternidade Marola Caldas, mantida pela Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Ipanguaçu — 1.300...

**Lêia-se:**

Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Ipanguaçu, para a Maternidade Marola Caldas — 2.100.

**MOSSORÓ:**

**Onde se lê:**

Hospital de Caridade de Mossoró — 300...

Sociedade Hospital de Caridade de Mossoró — 200...

**Lêia-se:**

Sociedade Hospital de Caridade de Mossoró — 500.

**PARELHAS:**

**Onde se lê:**

Escola de Menores Dom José Saigado — 800...

**Lêia-se:**

Escola de Menores Dom José Saigado — 800.

**SÃO JOSÉ DO SERIDÓ:**

**Onde se lê:**

Ambulatório Médico de São José do Seridó — 200...

Posto de Saúde de S. José do Seridó, mantido pela Prefeitura Municipal — 400...

**Lêia-se:**

Posto de Saúde de São José do Seridó, mantido pela Prefeitura Municipal — 600.

**SERRA NEGRA DO NORTE**

**Onde se lê:**

Associação de Proteção à Maternidade e à Infância — 3.900...

Maternidade Maria Cândida Mariz — 2.000...

**Lêia-se:**

Associação de Proteção à Maternidade e à Infância, para a Maternidade Maria Cândida Mariz — 5.900.

**TOUROS:**

Onde se lê:  
Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e à Infância — 2.000...

Lêia-se:  
Associação de Proteção à Maternidade e à Infância — 2.000.

**ADENDO "C"**

**CURRAIS NOVOS:**

Onde se lê:  
Maternidade Amália Regina — 1.000...

Lêia-se:  
Maternidade Ananília Regina — 1.000...

**IPANGUAÇU:**

Onde se lê:  
Associação de Assistência e Proteção à Maternidade e à Infância de Ipanguassu — 1.000...

Maternidade Marola Caldas — 2.000.

Lêia-se:  
Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Ipanguaçu, para a Maternidade Marola Caldas — 3.000.

**Mossoró:**

Onde se lê:  
Centro Estudantil Mossoroense — 1.000.

Lêia-se:  
Centro Estudantil Mossoroense — 1.000.

**Parêlhas:**

Onde se lê:  
Associação de Assistência à Maternidade e à Infância de Parêlhas — 1.000.

Maternidade de Parêlhas — 1.500.

Lêia-se:  
Maternidade de Parêlhas — 2.500.

**Patu:**

Onde se lê:  
Centro Social Joaquim — 500.

Lêia-se:  
Centro Social Joaquim Godeiro — 500.

**São João do Sabugy:**

Onde se lê:  
Associação de Assistência e Proteção à Maternidade e à Infância de São João do Sabugy — 1.000.

Liga de Proteção e Assistência à Maternidade e a Infância de São João do Sabugy — 1.000.

Lêia-se:  
Liga de Proteção e Assistência à Maternidade e à Infância de São João do Sabugy — 2.000.

**22 — RIC GRANDE DO SUL**

**ADENDO "B"**

**Soledade:**

Onde se lê:  
Sociedade Beneficente Nova Aurora de Soledade.

**Lêia-se:**

Sociedade Civil e Beneficente Nova Aurora.

**Iraí:**

Onde se lê:  
Hospital de Iraí — 200.  
Sociedade Hospitalar Nossa Senhora Auxiliadora — 100.

**Lêia-se:**

Sociedade Hospitalar Nossa Senhora Auxiliadora — 300.

**Onde se lê:**

Sociedade Beneficente Nossa Senhora Medianeira (Hospital) — 400.

**Lêia-se:**

Planalto:  
Sociedade Beneficente Nossa Senhora Medianeira — 400.

**Rio Grande:**

Onde se lê:  
Centro Espirita Alan Kardec

Lêia-se:  
Sociedade Espirita Kardecista

**Roca Sales:**

Onde se lê:  
Escola Evangélica da Fazenda Lohmann — 200.

**Lêia-se:**

Escola da Comunidade Evangélica da Fazenda Lohmann — 200.

**Uruguaiana:**

Onde se lê:  
Instituto Dom Hermito — 300.

**Lêia-se:**

Instituto om Hermeto — 500.

**Onde se lê:**

Salvador (nome do Município).

**Lêia-se:**

Sananduva.

**Salvador:**

Onde se lê:  
Escola Santa Terezinha, mantida pela Mocidade Caritativa e Literaria Irmãs São José — 400.

**Lêia-se:**

Ginásio Santa Terezinha, mantida pela Sociedade Caritativa Literaria São José — 400.

**Erechim:**

Onde se lê:  
Escola Pré-Vocacional — 300.

Escola Pré-Vocacional do Instituto Missões Consolata — 300.

Escola Pré-Vocacional dos Padres Missionários de Nossa Senhora Consoladora — 100.

**Três Vendas:**

Escola Pré-Vocacional do Instituto Missões Consolata — 1.200.

**Lêia-se:**

Escola Pré-Vocacional do Instituto Missões Consolata — 2.200.

Onde se lê:  
Patronato Agrícola e Educacional — 100.

Patronato Agrícola e Educacional São José — 1.000.

Patronato Agrícola e Profissional São José — 950.

Patronato Agrícola Profissional — Três Vendas — 200.

Leia-se:

Patronato Agrícola e Profissional São José — 2.200.

Três de Maio:

Onde se lê:

Escola Técnico-Vocacional Nossa Senhora de Fátima — 300.

Ginásio Nossa Senhora de Fátima — 1.300.

Leia-se:

Ginásio Fátima — 1.600.

ADENDO "C"

Porto Alegre:

Inclua-se:

Maternidade do Hospital São Francisco — 500.

23 — RONDONIA

ADENDO "B"

Porto Velho:

Onde se lê:

Escola Tatwa Somos Irmãos — 1.000.

Leia-se:

Escola Tatwa Todos Irmãos — 1.000.

24 — RORAIMA

ADENDO "B"

Boa Vista:

Onde se lê:

Hospital Nossa Senhora de Fátima (Prelazia de Rio Branco) — 1.000.

Leia-se:

Hospital Nossa Senhora de Fátima — 1.000.

Onde se lê:

Boa Vista:

Prelazia de Boa Vista — 200.

Prelazia de Roraima — 200.

Prelazia de Roraima (Assistência Social aos índios primitivos da Prelazia de Roraima) — 200.

Rio Branco:

Prelazia de Boa Vista para assistência a menores abandonados — 300.

Leia-se:

Boa Vista:

Prelazia de Roraima, sendo Cr\$ 200 para assistência aos índios primitivos e Cr\$ 300 para assistência a menores abandonados — 900.

25 — SANTA CATARINA

ADENDO "B"

Angelina:

Onde se lê:

Hospital e Maternidade Nossa Senhora de Angelina — 700.

Leia-se:

Colégio Nossa Senhora de Angelina — 200.

Hospital e Maternidade Nossa Senhora de Angelina — 500.

Lajes:

Onde se lê:

Associação Familiar de Lajes — 200.

Leia-se:

Escola Familiar de Lajes — 200.

Joinville:

Onde se lê:

Creche Conde Modesto Leal, a cargo do Circulo Operário de Joinville — 2.000.

Leia-se:

Creche Conde Modesto Leal, Joinville — 2.000.

Rio dos Cedros:

Onde se lê:

Aprendizado Agrícola do Instituto Pe. Pastorino — 200.

Instituto Pe. Pastorino — 700.

Obras Sociais da Paróquia Imaculada Conceição — 200.

Instituto Pe. Pastorino Timbó — 900.

Obras Sociais da Paróquia Imaculada Conceição — Timbó — 300.

Leia-se:

Instituto Padre Pastorino, sendo Cr\$ 200 para o seu Aprendizado Agrícola — Timbó — 1.800.

Obras Sociais da Paróquia Imaculada Conceição — Timbó — 500.

Corupá:

Onde se lê:

Congregação Beneficente das Senhoras Evangélicas de Corupá — 200.

Sociedade Beneficente das Senhoras Evangélicas, para o Jardim de Infância — 100.

Leia-se:

Congregação das Senhoras Evangélicas de Corupá, para o Jardim de Infância — 300.

Onde se lê:

Corupá:

Associação Rural de Corupá — 400.

Corupá — Associação Rural de Corupá — 400.

Leia-se:

Corupá:

Associação Rural de Corupá — 800.

Onde se lê:

Jaraguá do Sul.

Hospital Jesus de Nazareth, Corupá — 200.

Corupá:

Hospital de Caridade Jesus de Nazareth — 500.

Leia-se:

Corupá:

Hospital Jesus de Nazareth — 700.

Onde se lê:  
 Jaraguá do Sul:  
 Patronato Sagrado Coração de Jesus, Retorcida — 200.  
 Patronato Sagrado Coração de Jesus, Nereu Ramos — 200.  
 Leia-se:  
 Jaraguá do Sul:  
 Patronato Sagrado Coração de Jesus, em Nereu Ramos — 400.  
 ADENDO "C".  
 Onde se lê:  
 Guarujá do Sul:  
 Associação Rural de Guarujá do Sul — 500.  
 Leia-se:  
 Jaraguá do Sul — Associação Rural de Jaraguá do Sul — 500.  
 Onde se lê:  
 Joinville:  
 Jardim de Infância, mantido pela Sociedade Evangelica de Joinville — 500.  
 Leia-se:  
 Joinville:  
 Jardim de Infância, mantido pela Comunidade Evangélica de Joinville — 500.  
 Onde se lê:  
 Guarimirim:  
 Grupo Escolar Barão do Rio Branco da Comunidade Evangélica Luterana — Schroeder — 500.  
 Leia-se:  
 Schroeder:  
 Grupo Escolar Barão do Rio Branco da Comunidade Evangélica Luterana — 500.  
 Onde se lê:  
 Total — 334.500.  
 Leia-se:  
 Total — 333.500.  
 26 — São Paulo:

ADENDO "B"

Campinas:  
 Onde se lê:  
 Lar da Mãe Solteira — 300.  
 Leia-se:  
 A Casa da Mãe Pobre — 300.  
 Onde se lê:  
 União dos Ferroviários Aposentados — 200.  
 Leia-se:  
 União dos Ferroviários Aposentados da Mogiana (UFAM) — 200.  
 Alto do Pari:  
 Onde se lê:  
 Ginásio e Escola Normal Santa Teresinha do Menino Jesus — 200.  
 São Paulo:  
 Escola Normal Particular e Ginásio Santa Teresinha do Menino Jesus — 400.  
 Ginásio e Escola Normal Santa Teresinha — 100.  
 Leia-se:  
 Escola Normal e Ginásio Santa Teresinha do Menino Jesus — Alto do Pari — 700.

Vargem Grande do Sul:  
 Onde se lê:  
 Casa da mãe.  
 Leia-se:  
 Clube das Mães.  
 Onde se lê:  
 Associação Evangélica Beneficente, para o seu Departamento de Assistência à Infância — 8.800.  
 Leia-se:  
 Associação Evangélica Beneficente, sendo Cr\$ 4.800 para o seu Departamento de Assistência à Infância — 8.800.  
 Mogi-Guaçu:  
 Onde se lê:  
 Paróquia de Mogi-Guaçu.  
 Leia-se:  
 Centro de Ação Social de Mogi-Guaçu.  
 Lins:  
 Onde se lê:  
 Centro Acadêmico Clement Evans Hubbard, da Faculdade de Odontologia — 200.  
 Leia-se:  
 Centro Acadêmico Clement Evans Hubbard — 200.  
 ADENDO "C"  
 Bauru:  
 Onde se lê:  
 Casa do Garoto — Negivel .  
 Leia-se:  
 Casa do Garoto — 1.500.  
 Campinas:  
 Onde se lê:  
 Lar da Mãe Solteira — 1.000.  
 Leia-se:  
 A Casa da Mãe Pobre — 1.000.  
 Onde se lê:  
 Itapeçerica da Serra:  
 Santa Casa de Itapeçerica da Serra — 500.  
 Jequitibá:  
 Hospital Santo Antônio de Jequitibá — 500.  
 Leia-se:  
 Itapeçerica da Serra:  
 Pronto Socorro Municipal de Itapeçerica da Serra — 1.000.  
 Franca:  
 Onde se lê:  
 Hospital Pestalozzi:  
 Fundação Educandário Pestalozzi, São Paulo:  
 Onde se lê:  
 Congregação Mariana Feminina — 500.  
 Leia-se:  
 Federação Mariana Feminina da Arquidiocese de São Paulo — 500.  
 Onde se lê:  
 Instituto de Gastroenterologia de São Paulo — 1.000.  
 Leia-se:  
 Instituto Brasileiro de Estudos e Pesquisas de Gastroenterologia de São Paulo — 1.000.

Exclua-se:  
São Paulo:  
Movimento por um mundo Melhor  
— 500.

Onde se lê:  
Total — 1.215.000.

Leia-se:  
Total — 1.214.500.

Poá:

Onde se lê:  
Abrigo Bartuira de Poá — 600.

Instituição Bartuira de Poá, Assistência Social — 1.000.

Leia-se:

Instituição Cristã Verdade e Luz —  
Abrigo Bartuira — 1.600.

São José do Rio Preto:

Onde se lê:

Casa de Santo Antônio — 500.

Leia-se:

Instituto Social Santo Antônio —  
500.

#### ADENDO "I"

Onde se lê:

Instituto de Educação Dr. Alvaro  
Guilão — São Carlos — 3.000.

Instituto de Educação de São Car-  
los — São Carlos — 2.000.

Leia-se:

Instituto de Educação Dr. Alvaro  
Guilão — São Carlos — 5.000.

#### ADENDO "O"

Onde se lê:

Instituto de Estudos e Pesquisas de  
Gastroenterologia — 5.000.

Leia-se:

Instituto Brasileiro de Estudos e  
Pesquisas de Gastroenterologia de  
São Paulo — 5.000.

#### 27 -- SERGIPE

#### ADENDO "B"

Aracaju:

Onde se lê:

Associação Casa de Santa Rita —  
300.

Leia-se:

Associação Casa de Santa Zita —  
300.

Itabaiana:

Onde se lê:

Centro de Ação Social Católica de  
Itabaiana — 1.200.

Centro de Ação Social da Paróquia  
de Itabaiana — 700.

Ação Social da Paróquia de Ita-  
baiana, para sua Maternidade — 800.

Artesanato Dom Bosco do Centro  
de Ação Social Católica de Itabaiana  
— 400.

Leia-se:

Centro de Ação Social Católica de  
Itabaiana, sendo Cr\$ 400 para o Ar-  
tesanato D. Bosco — 3.100.

Adendo "C"

Subvenções Extraordinárias

27 — Sergipe

Estância

Onde se lê:

"Associação de Proteção e Assistên-  
cia à Maternidade e à Infância da

Cidade de Estância, sendo Cr\$ ....  
10.000, para construção do Centro de  
Saúde Maria da Glória Macedo e  
Cr\$ 10.000 para a conclusão do Hos-  
pital Infantil — Cr\$ 20.000"

Leia-se:

"Associação de Proteção e Assis-  
tência à Maternidade e à Infância da  
Cidade de Estância, para conclusão  
do Hospital Infantil — Cr\$ 20.000".

#### ADENDO "C"

Onde se lê:

Total — 197.500.

Leia-se:

Total — 198.500.

#### ADENDO "D"

Onde se lê:

Orquestra Sinfônica de Sergipe, a  
cargo da CASCI — 4.000.

Leia-se:

Orquestra Sinfônica de Sergipe, a  
cargo da SCAS — 4.000.

4.17.00 — MINISTERIO DA JUSTI-  
ÇA E NEGÓCIOS INTERIORES  
14 — MINAS GERAIS

#### ADENDO "A"

Onde se lê:

Associação Evangélica Beneficente  
de Minas Gerais, para as casas La-  
res — Contagem — 5.000.

Leia-se:

Associação Evangélica Beneficente  
de Minas Gerais, para as Casas La-  
res — Belo Horizonte — 5.000.

#### 16 — PARAIBA

Onde se lê:

Abrigo de Menores Delinquentes —  
Campina Grande — 3.000.

Lar do Garoto — Campina Grande  
— 20.500.

Leia-se:

Lar do Garoto — Campina Grande  
— 23.500.

#### 17 — PARANÁ

Onde se lê:

Escola Normal Regional Nossa Se-  
nhora de Belém, da Sociedade Edu-  
cadora e Beneficente — Guarapuava  
— 1.000.

Obras de Assistência da Escola  
Normal Regional Nossa Senhora de  
Belém da Sociedade Educadora e Be-  
neficente, Guarapuava — 1.500.

Escola Normal Rural Nossa Senho-  
ra de Belém — Guarapuava, para  
obras de Assistência — 5.000.

Leia-se:

Escola Normal Regional Nossa Se-  
nhora de Belém — Guarapuava, para  
as Obras de Assistência (Sociedade  
Educadora e Beneficente) — 7.500.

#### 20 — RIO DE JANEIRO

Onde se lê:

Casa do Garoto — Niterói — 1.000.

Casa do Garoto de São Gouçalo —  
3.500.

Leia-se:

Casa do Garoto — Niterói — 4.500.

21 — RIO GRANDE DO NORTE

Onde se lê:

Casa de Nossa Senhora — Currals  
Novos — 1.000.

Escola Nossa Senhora — Currais Novos — 700.

Leia-se:  
Escola Nossa Senhora — Currais Novos — 1.700.

Onde se lê:  
Abrigo Dispensário Prof. Pedro Gurgel — Natal — 2.000.

Leia-se:  
Abrigo Dispensário Prof. Pedro Gurgel — Calçó — 2.000.

#### 22 — RIO GRANDE DO SUL

Onde se lê:  
Sociedade Civil e Beneficente Noba Aurora, etc.

Leia-se:  
Sociedade Civil e Beneficente Nova Aurora, etc. — Soledade.

#### 25 — SANTA CATARINA

Onde se lê:

Creche Conde Modesto Leal — 2.000.

Creche Conde Modesto Leal — Joinville — 3.000.

Leia-se:  
Creche Conde Modesto Leal — Joinville — 5.000.

Onde se lê:  
Lar da Criança — Casa Branca — 1.000.

Leia-se:  
Lar Esperança — Casa Branca — 1.000.

#### 26 — SAO PAULO

Onde se lê:

1) Instituto São Carlos de Jundiá, para obras sociais — 2.000.

2) Instituto São Carlos para Obras de Assistência Social — Jundiá — 1.000.

Leia-se:  
Instituto São Carlos, em Jundiá, para as suas obras de Assistência Social — 3.000.

#### 4.19.00 — MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA

##### ADENDO "A"

10 — Goiás:

Onde se lê:

23 — Prefeitura Municipal de Bom Jesus, para o serviço de energia elétrica — 20.000.

Leia-se:  
23 — Prefeitura Municipal de Ponte Alta de Bom Jesus, para o serviço de energia elétrica — 20.000.

#### 4.03.00 — Estado-Maior das Forças Armadas

3.0.0.0 — Despesas Correntes.

3.2.1.0 — Subvenções Sociais

Onde se lê:

3.2.1.5 — Instituições Privadas, sendo Cr\$ 10.000 para o Clube das Forças Armadas — Brasília; e Cr\$..

10.000 para a Associação dos Ex-Combatentes das Forças Armadas — Brasília — Cr\$ 20.000.

Leia-se:

3.2.1.5 — Instituições Privadas, sendo Cr\$ 10.000 para o Clube das Forças Armadas — Brasília; e Cr\$.. 10.000 para a Associação dos Ex-Combatentes do Brasil — Seção de Brasília — Cr\$ 20.000.

#### 4.06.00 — COMISSÃO DO VALE DO SAO FRANCISCO

6.2 — Assistência Médico-Sanitária.

a) Postos de Saúde:

14 — Minas Gerais:

Onde se lê:

Pósto de Saúde em Ibaí — 6.000.

Leia-se:

Pósto de Saúde em Ibaí — 6.000.

Adendo "A"

6.2 — Assistência Médico-Sanitária

Hospitais

Minas Gerais

Onde se lê:

Hospital Regional de Montes Claros — Cr\$ 20.000.

Leia-se:

Sanatório Regional Clemente Faria da Fundação Imaculada — Montes Claros — Cr\$ 20.000.

#### 4.21.00 — MINISTÉRIO DA SAÚDE

14 — Minas Gerais:

##### ADENDO "B"

Onde se lê:

Associação Beneficente de Minas Gerais, para o Hospital Evangélico de Belo Horizonte — 20.000.

Leia-se:

Associação Evangélica Beneficente de Minas Gerais, para o Hospital Evangélico de Belo Horizonte — 20.000.

22 — Rio Grande do Sul:

Onde se lê:

Santa Casa de Misericórdia de Bagé — 18.000.

Leia-se:

Santa Casa de Caridade de Bagé — 18.000.

#### 4.23.00 — MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

##### ADENDO "B" — X-10 — D.N.O.S.

22 — Rio Grande do Sul:

Onde se lê:

Item 9 — Abastecimento d'água e rede de esgoto em:

10) Corrêa:

Leia-se:

10) Serafina Corrêa.

Art. 2º — A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX...

Brasília, em 23 de dezembro de 1965;  
1442 da Independência e 77ª da República.

= 22 =

*H. Castelo Branco*  
*J. Gurgel*  
*J. Faria*